Quibus modis Atheniensium res publica frumentum provideret, multis locis disserebatur, quae omnia apud Sauciuc-Saveanu⁵⁴ memorata inveniuntur. Tamen quidquid Sauciuc-Saveanu aut Gernet⁵⁵ aut Žebelev⁵⁶ de mittenda in Adriaticum Atheniensium expeditione dixerunt, non excedit ea quae psephisma ipsum continet. Si vera sunt quae ibidem de mittendis in Adriaticum dicuntur et si ad litus Illyricum navigabatur, restat ut respondeatur, quo de loco frumentum esset promendum. Dalmatiae inopia telluris id negaret incolasque studia a terra dimovebant⁵⁷. Quae autem proxima regio frumento abundanda extisset?

Nulla alia nisi Pannonia, cuius triticum ex archaeologicis de ferrea, quae dicitur, aetate priore testimoniis probatum apud Donja Dolina ad Savum flumen inventum est⁵⁸. Antiquissima commerciorum in Pannonia Graecorum testimonia duo signa aenea i. e. iuvenum figurae minutissimas habemus, quae incertis in Croatia locis reperta quinto a. n. a. saeculo tribuenda Bach⁵⁹ docet. Laudata Pannoniae de posteriore aetate ubertas⁶⁰, iam tum longaeva fuisse videtur. Viae ad mare Adriaticum, ducentes non deerant. Etsi satis exploratas eas non habemus, non aliter currerent nisi ad flumina mari proxima sive ad Colapin sive ad Savum ad capita eorum usque, parvumque inter utrumque intervallum recta regione secando⁶¹. Quae viae⁶² poetas latere non potuerunt vidimusque errantes a Ponto per Danubium usque ad Adriaticum Argonautas sive Apollonii Rhodii⁶³ sive aliorum carminibus antiquissimae fabulae essent iteratae.

⁵⁰ ARISTOTELES, Ἀθηναίων πολιτεία 43,4; cf. HASEBROEK o. c. p. 118, 43; BUSOLT-SWOBODA o. c. p. 429, 3

⁵¹ HASEBROEK o. c. p. 160

⁵² WILAMOWITZ-MOELLENDORFF, Staat und Gesellschaft der Griechen p. 64

⁵³ v. notam 36

⁵⁴ SAUCIUC-SAVEANU T., Cultura cerealelor in Grecia antică și politica cerealista a Atenienilor (Academia Romana, Studi și cercetări X Bucuresti 1925) p. 8.

⁵⁵ GERNET 1. 1.

⁵⁶ ŽEBELEV o. c. p. 64

⁵⁷ STRABO VII 262 τραχεῖα δὲ γάρ, καὶ λυπτὰ καὶ οὐ γεωργῶν ἀνθρώπων POLYB. 32, 18 Dalmatas tributa ceteris imposuisse novit: ὁ δὲ φόρος ἦν θρέμματα καὶ σῖτος

⁵⁸ TRUHELKA WMBH IX/1904 p. 25; BIŽIĆ Ružica, Grobovi u Donjoj Dolini (Les tombes de Donja Dolina) GMBH 1952 p. 227, 2 iudiciis ÅBERG et PITTIONI sumissa antiquissimas de Donja Dolina res inventas aetati ferreae priori attribuit.

⁵⁹ BACH Ivan, Deux statuettes grecques en bronze (Serta Hoffilleriana 1940 = VHAD XVIII—XXI pp. 141 et 142. tab. X); cf. PATSCH WMBH VIII/1902 p. 170.

⁶⁰ RUFI FESTI AVIENI DESCRIPTUS

Norica, et immodicae loca pinguia glebae
Pannonia exercet

⁶¹ BRANDIS, Danuvius (RE IV 2126)

⁶² FIALA o. c. p. 153; cf. BRANDIS, Danuvius (RE IV 2120)

⁶³ BRANDIS 1. 1.; id. ib. 2120; cf. KNAACK, Apollonios (RE II 131)

Portus quos Atheniensium naves adirent quique Pannoniae proximi essent⁶⁴ adhuc praeter Adriam certos non habemus. Est enim e posteriore aetate res nota Aquileiam, Adriae vicinam, emporium in tota antiquitate Pannonicæ mercaturae fuisse⁶⁵ eundemque locum Adriam prius obtinuisse investigandarum rerum eventus docent. Cum a Herodoto Phocaeos⁶⁶ Graecorum primos triremibus, non autem solitis tum navigiis usos Adriam venisse didicerimus, credendum est terram sese divitem sperasse inventuros, quae et maximis et tutissimis navibus satis bonorum ad vendendum preeberet. Iam antea Hecataeo, Stephano Byzantio teste, Adriam notam fuisse cognovimus et laudabiliter dicta de terrae fertilitate apud Jacoby⁶⁷ legimus. Textus hic Stephani ab eo loco Scripti de mirabilibus ascultationibus dependet⁶⁸, quo eodem modo de terrae fertilitate apud Illyrios et in Paeonia legitur. Si ergo credere Stephano fas est, Hecataeus vicinas Adriae terras fertiles apud Illyrios fuisse putabant. Lectio Παιονία non alia esse videtur nisi quae apud Appianum⁶⁹ invenitur quamque Cassius Dio⁷⁰ ad seponendum a Paeonia in Macedonum confinio addita interpretatione sicut ab indigenis et a Romanis audiverat, Pannoniam appellavit. Paeonia de Rhodope et de Macedonia ad commercia cum urbe Adria ineunda, cum propior Pannonia existeret, longe remota esset et propiores portus in Aegaeo mari haberet. Quam ob rem Παιονία de scripto mirab. ausc. 128 tantum Paeonia existimanda est, cum et commercia intercedentibus Venetis antiquitus inter Pannoniam et vallem Padanam extitisse Plinio⁷¹ teste certiores facti sumus. Si ergo in psephismate Athenienses non ad fauces maris Adriatici, sed in superiorem eius partem navigasse

⁶⁴ Adumbratae videntur apud STEPHANUM BYZ. voces Λιβυρνοῦ ἀττικοῦ

⁶⁵ STRABO V 178 ἀνεῖται δὲ ἐμπόριον τοῖς περὶ τὸν Ἰστρὸν τῶν Ἰλλυριῶν ἔθνεσι

⁶⁶ HERODOT. I, 163

⁶⁷ JACOBY FGrHist 90

⁶⁸ ARISTOTEL. de mirab. ausc. 128

Λέγεται δὲ καὶ ἐν Ἰλλυριῶν τίκτειν τὰ βοσκήματα δίς τοῦ ἐνιαυτοῦ, καὶ τὰ πλεῖστα διδυμοτοκεῖν, καὶ πολλὰ δὲ τρεῖς ἢ τέσσαρας ἑρίφους τίκτειν, ἔνια δὲ καὶ πλείους, ἕτι δὲ γάλακτος ἀφιέναι βαδίως τρία ἡμίχοι. λέγουσι δὲ καὶ τὰς ἀλεκτορίδας οὐχ ὥσπερ παρὰ τοῖς ἄλλοις ἀπαξ τίκτειν, ἄλλα δίς ἢ τρὶς παρ' αὐτοῖς τῆς ἡμέρας. λέγεται δὲ καὶ ἐν Παιονίᾳ τοὺς βοῦς τοὺς ἀγρίους πολὺ μεγίστους ἀπάντων τῶν ἐν τοῖς λοιποῖς ἔθνεσι γίγνεσθαι, καὶ τὰ κέρατα αὐτῶν χωρεῖν τέσσαρας χόας, ἐνίων δὲ καὶ πλεῖον.